Et alors il y a un doute : est-il correct de dire qu'en l'homme il y a plusieurs puissances de l'âme ? Je crois que non, en parlant des puissances principales [...] et en parlant aussi selon le sens propre des mots¹⁷.

On s'écarte donc de Thomas. En un sens impropre, en revanche, on peut bien distinguer les puissances selon leurs opérations. Jean Buridan applique alors une analyse linguistique pour démêler un problème de psychologie, comme il le fait fréquemment dans la physique.

Mais selon un sens impropre nous concédons qu'en l'homme il y a de nombreuses puissances de l'âme, en ce sens que l'âme peut exercer diverses opérations, et que selon des raisons diverses, représentatives de ces opérations, lui sont attribués des noms divers que nous disons différer par la raison. Ainsi, nous disons que l'intellect, le sensitif et le végétatif diffèrent selon la raison, puisque ces noms signifient la même chose selon diverses raisons¹⁸.

¹⁴ Question 5 : « Utrum potentie anime sint distincte ad ipsa anima » (p. 58-70).

¹⁵ « Septimo quia intellectus non est virtus organica nec extensa (alie autem sunt organice et extense), et quia intellectus separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili » (II, qu. 5, p. 59).

¹⁶ « Octavo quia quedam sunt potentie cognoscitive, ut sensitiva et intellectiva, et alie non. Quedam sunt reservative specierum, ut fantasia et alie non, ergo » (ibid., p. 59).

¹⁷ « Et tunc est dubitatio utrum sit bene dictum quod in homine sint plures potentie anime. Et ego credo quod non, loquendo de potentiis principalibus [...] et etiam loquendo de proprietate sermonis » (ibid., p. 63). Un passage des *Questions sur l'Éthique* insiste encore plus nettement sur l'unité de l'âme intellectuelle et de l'âme sensitive : « Ita etiam puto quod non sit inconveniens dicere quod ex parte animae [...] potentia sensitiva et potentia intellectiva sint idem realiter ipsi animae et inter se » (Jean Buridan, *Quaestiones super decem libros Ethicorum* (Paris, 1513), f° 45rb – cité d'après Adrian Pattin, *Pour l'histoire du sens agent : la controverse entre Barthélemy de Bruges et Jean de Jandun, ses antécédents et son évolution*, Ancient and Medieval Philosophy, series 1, 6 (Leuven, 1988), p. 239).

¹⁸ « Sed secundum sensum improprium concedimus in homine esse multas potentias anime ad istum sensum, quod anima est potens exercere diversas operationes, et quod secundum ratio-

L'édition Lockert, compilée sans doute à partir de plusieurs lectures, est encore plus explicite :

A l'autre argument je réponds que les noms « sens » et « âme » supposent pour la même chose, cependant qu'ils ont diverses connotations et sont de diverses catégories. Le nom « âme » est peut-être un nom absolu ; et le nom « sens » est un nom relatif, dit en rapport à l'acte, par le mode de la puissance : il ne signifie en effet rien d'autre que la puissance de sentir¹⁹.

Or on doit noter qu'une démarche similaire était évoquée (et refusée) par Thomas d'Aquin, qui l'attribuait au traité pseudo-augustinien *De spiritu et anima*. Dans le premier et deuxième argument en faveur de l'identité de l'âme et de ses puissances, il attribue en effet à ce traité la doctrine selon laquelle une âme essentiellement unique reçoit différents noms en raison de ses différentes opérations.

Il est dit en effet dans le livre *De l'esprit et de l'âme* : l'âme a ses puissances naturelles et elle est identique à elles toutes, car ses puissances et vertus sont la même chose qu'elle. [...] En outre, il est dit dans le même livre : l'âme selon la fonction de son œuvre est appelée par des noms variés : car elle est dite âme lorsqu'elle vit, sens lorsqu'elle sent, esprit lorsqu'elle comprend, raison lorsqu'elle discerne, mémoire lorsqu'elle se rappelle, volonté lorsqu'elle veut. Cependant ces choses ne diffèrent pas en substance, à la façon des noms, car elles sont l'âme²⁰.

nes diversas representativas ad istas operationes, imponuntur sibi nomina diversa que dicimus differre secundum rationem. Sic dicimus intellectum, sensitivum et vegetativum differre secundum rationem, quia hec nomina significant rem eandem secundum diversas rationes» (Buridan, *Questiones de anima*, II, 5, p. 63-64).

¹⁹ «Ad aliam dico quod, licet hec nomina *sensus* et *anima* per eodem supponant, tamen habent alias connotationes et sunt diversorum praedicamentorum. Hoc nomen *anima* est forte nomen absolutum ; et hoc nomen *sensus* est nomen relativum dictum ad actum per modum potentiae ; non enim aliud significat *sensus* quam potentia ad sentiendum » (op. cit., dans Patar, Benoît, *Le Traité de l'âme de Jean Buridan [de prima lectura]* (Louvain-la-Neuve & Longueuil, Québec, 1991), p. 640-641).

²⁰ «Dicitur enim in libro *De spiritu et anima* : anima habet sua naturalia et illa omnia est, potentiae namque atque vires eius idem sunt quid ipsa. [...] Praeterea in eodem libro dicitur : anima secundum sui operis officium variis nuncupatur nominibus : dicitur namque anima dum vegetat, *sensus* dum sentit, *animus* dum sapit, *mens* dum intelligit, *ratio* dum discernit, *memoria* dum recordatur, *voluntas* dum vult. Ista tamen non differunt in substantia, quemadmodum in nominibus, quoniam ista sunt anima » (Thomas d'Aquin, *Questiones disputatae de anima*, qu. 12, p. 110) ; le *Liber de spiritu et anima*, cité sans nom d'auteur, est dû à Costa ben Luca, mais il avait été attribué à Augustin ; Thomas, comme on va le voir, a mis en doute cette attribution.